8、截至报告期末和上年末（或报告期和上年相同期间）公司的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 87.88% 101.76% -13.88%

资产负债率 63.78% 64.01% -0.23%

速动比率 61.73% 73.21% -11.48%

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 2.23 2.43 -8.23%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

□ 适用 √ 不适用

9、截至报告期末的资产权利受限情况

公司截至报告期末，所有权或使用权受到限制的资产：

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 328,701,664.58 保证金

应收票据 1,406,383,376.60 质押

存货 681,004,881.77 抵押

固定资产 2,921,032,508.76 抵押

无形资产 29,120,942.14 抵押

合计 5,366,243,373.85

10、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

报告期，公司未发生对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况。

新兴铸管股份有限公司 2016 年半年度报告全文

30

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司在银行等金融机构的资信情况良好，与国内主要商业银行保持着良好的长期合作关系。截止报告期末，公司共获得银行

授信额度为352.30亿元，其中已使用157.50亿元，报告期偿还银行贷款51.78亿元。

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

新兴铸管股份有限公司于2011年3月18日发行的新兴铸管股份有限公司2011年公司债券（简称“11新兴01”、债券代码112026）

至2016年3月18日期满5年。新兴铸管股份有限公司已按照《公开发行公司债券募集说明书》和《公司债券上市公告书》等有

关约定及规定按时完成“11新兴01”兑付工作并公告。

14、报告期内发生的重大事项

报告期，公司未发生《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条列示的重大事项。

15、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

新兴铸管股份有限公司 2016 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,496,462 0.04%   -1,156,086 -1,156,086 340,376 0.01%

3、其他内资持股 1,496,462 0.04%   -1,156,086 -1,156,086 340,376 0.01%

  境内自然人持股 1,496,462 0.04%   -1,156,086 -1,156,086 340,376 0.01%

二、无限售条件股份 3,641,810,899 99.96%   1,156,086 1,156,086 3,642,966,985 99.99%

1、人民币普通股 3,641,810,899 99.96%   1,156,086 1,156,086 3,642,966,985 99.99%

三、股份总数 3,643,307,361 100.00%   0 0 3,643,307,361 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 195,585
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限售条

件的普通股数

量

质押或冻

结情况

股份

状态

数

量

新兴铸管股份有限公司 2016 年半年度报告全文

32

新兴际华集团有限公司 国有法人 45.38% 1,653,152,877 0 0 1,653,152,877

全国社保基金一零八组合 其他 0.88% 31,999,876 31,999,876 0 31,999,876